

Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base all'art. 54 del d.lgs. 165 del 2001, è corretto affermare che il Codice di comportamento dei dipendenti delle P.A. contiene anche disposizioni che riguardano la qualità dei servizi che devono essere resi ai cittadini?

- a. No. Il Codice contiene principalmente norme volte alla prevenzione dei fenomeni di corruzione
- b. No, il codice contiene solamente norme comportamentali di carattere generale riferite ai pubblici dipendenti
- c. Sì. Il Codice è definito anche in funzione delle misure di organizzazione necessarie per garantire la qualità dei servizi

La risposta corretta è: Sì. Il Codice è definito anche in funzione delle misure di organizzazione necessarie per garantire la qualità dei servizi

Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota del 7,6 per mille, a chi è riservato?

- a. Allo Stato, anche per immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, posseduti dai Comuni e che insistono sul rispettivo territorio
- b. Alla Regione
- c. Allo Stato, tranne per immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, posseduti dai Comuni e che insistono sul rispettivo territorio

La risposta corretta è: Allo Stato, tranne per immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, posseduti dai Comuni e che insistono sul rispettivo territorio

Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le pubbliche amministrazioni possono conferire ai propri dipendenti incarichi che non siano compresi nei compiti e doveri d'ufficio?

- a. Sì, è sempre possibile il conferimento
- b. Mai, è espressamente fatto divieto di conferimento
- c. Sì, esclusivamente se espressamente previsti o disciplinati da norme o se espressamente autorizzati

La risposta corretta è: Sì, esclusivamente se espressamente previsti o disciplinati da norme o se espressamente autorizzati

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 190/2012, chi definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'Amministrazione?

- a. L'Organismo Indipendente di Valutazione
- b. L'Organo esecutivo, previo parere dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione
- c. L'Organo di indirizzo dell'Amministrazione

La risposta corretta è: L'Organo di indirizzo dell'Amministrazione

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' previsto un termine entro il quale la pubblica amministrazione e' tenuta a concludere il procedimento amministrativo a seguito dell'iniziativa di parte?

- a. il termine è di 120 giorni, se non diversamente disposto
- b. il termine è di 30 giorni, se non diversamente disposto
- c. il termine è di 90 giorni, se non diversamente disposto

La risposta corretta è: il termine è di 30 giorni, se non diversamente disposto

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Che cosa sono i debiti fuori bilancio?

- a. sono debiti contratti dall'eonomo
- b. sono debiti per spese non quantificabili da coprire a consuntivo
- c. sono debiti derivanti, tra l'altro, da sentenze passate in giudicato, da necessita' di copertura di disavanzi di consorzi, aziende ed istituzioni, ecc.

La risposta corretta è: sono debiti derivanti, tra l'altro, da sentenze passate in giudicato, da necessita' di copertura di disavanzi di consorzi, aziende ed istituzioni, ecc.

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il provvedimento amministrativo deve essere sempre motivato?

- a. sì, sempre, con esclusione degli atti normativi e di contenuto generale
- b. sì, ma l'obbligo di motivazione sussiste solo per quei provvedimenti per i quali la legge lo esige
- c. no, dipende dalla discrezionalità dell'ente

La risposta corretta è: sì, sempre, con esclusione degli atti normativi e di contenuto generale

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' consentito agli interessati di esaminare i documenti amministrativi durante lo svolgimento del procedimento?

- a. sì, è sempre consentito a chiunque
- b. no, a meno che si tratti di procedimenti il cui provvedimento finale incida sui diritti soggettivi perfetti
- c. sì, possono accedere i soggetti privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici e diffusi, che abbiano un interesse diretto concreto e attuale corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento per il quale è richiesto l'accesso

La risposta corretta è: sì, possono accedere i soggetti privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici e diffusi, che abbiano un interesse diretto concreto e attuale corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento per il quale è richiesto l'accesso

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per "Procedure ristrette"?

- a. Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti
- b. Le procedure di affidamento in cui ogni operatore economico interessato può presentare un'offerta
- c. Le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto

La risposta corretta è: Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto stabilito dall'art. 162 del TUEL in merito alle entrate e alle spese dell'ente locale è corretto affermare che:

- a. Tutte le spese sono iscritte in bilancio integralmente, senza alcuna riduzione delle correlative entrate
- b. Tutte le spese sono iscritte in bilancio con la riduzione delle correlative entrate
- c. Tutte le entrate sono iscritte in bilancio al netto delle spese di riscossione a carico degli enti locali

La risposta corretta è: Tutte le spese sono iscritte in bilancio integralmente, senza alcuna riduzione delle correlative entrate

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A chi sono attribuiti i compiti di stipulazione dei contratti negli enti locali?

- a. Ai dirigenti
- b. In via esclusiva al segretario comunale
- c. Al Sindaco in qualità di rappresentante legale del comune

La risposta corretta è: Ai dirigenti

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base a quanto stabilito dal D.P.R. 445/2000, è ammessa la dichiarazione sostitutiva per certificare di non aver riportato condanne penali?

- a. sì, sempre
- b. no, in nessun caso
- c. sì, ma solo per i cittadini non residenti

La risposta corretta è: sì, sempre

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'organo che emana o sottoscrive l'atto deve effettivamente possedere la competenza per poter agire con quell'atto specifico. Da ciò consegue che:

- a. La Giunta comunale non adotta determinazioni
- b. Il sindaco può adottare una deliberazione
- c. Un dirigente/responsabile di servizio di un comune può validamente emanare una deliberazione

La risposta corretta è: La Giunta comunale non adotta determinazioni

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'articolo 9 del GDPR stabilisce che i dati particolari (ex-sensibili):

- a. possono essere trattati, tra l'altro, in caso di necessità per assolvere ad alcuni obblighi ben codificati
- b. non possono essere mai trattati
- c. possono essere trattati solo con il consenso esplicito dell'interessato

La risposta corretta è: possono essere trattati, tra l'altro, in caso di necessità per assolvere ad alcuni obblighi ben codificati

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il presupposto della TARI è:

- a. Solo il possesso ad uso abitativo o commerciale di locali o di aree coperte
- b. Il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani
- c. La proprietà di immobili o di aree coperte adibite ad uso abitativo o di impresa suscettibili di produrre rifiuti urbani

La risposta corretta è: Il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quanto concerne l'Accesso civico a dati e documenti è corretto affermare che:

- a. Il rilascio di dati o documenti è gratuito solo se avviene in formato elettronico e sempre oneroso se avviene in formato cartaceo
- b. Il rilascio di dati o documenti sia in formato elettronico che cartaceo è sempre soggetto alla corresponsione dei diritti di segreteria
- c. Il rilascio di dati o documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo effettivamente sostenuto e documentato dall'amministrazione per la riproduzione su supporti materiali

La risposta corretta è: Il rilascio di dati o documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo effettivamente sostenuto e documentato dall'amministrazione per la riproduzione su supporti materiali

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le somme per le spese per il trattamento economico tabellare dei dipendenti comunali:

- a. Devono essere impegnate entro dieci giorni dall'approvazione del bilancio di previsione
- b. Devono essere impegnate con la variazione generale di assestamento, per l'anno successivo
- c. Sono automaticamente impegnate con l'approvazione del bilancio di previsione

La risposta corretta è: Sono automaticamente impegnate con l'approvazione del bilancio di previsione

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 7 del D.lgs. 33/2013, i documenti, le informazioni e i dati oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi della normativa vigente, resi disponibili anche a seguito dell'accesso civico di cui all'articolo 5...

- a. Sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale ma non possono essere riutilizzati
- b. Sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale e possono essere riutilizzati secondo la legislazione vigente
- c. Possono essere pubblicati solo in formato word o pdf.a e mai in formato tabellare e possono essere riutilizzati a norma della legislazione vigente

La risposta corretta è: Sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale e possono essere riutilizzati secondo la legislazione vigente

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa si intende per esecutorietà del provvedimento amministrativo?

- a. il potere di produrre unilateralmente modificazioni nella sfera giuridica del destinatario
- b. l'idoneità del provvedimento ad essere eseguito anche contro la volontà del destinatario e previa pronuncia giurisdizionale
- c. l'idoneità del provvedimento ad essere eseguito anche contro la volontà del destinatario e senza previa pronuncia giurisdizionale

La risposta corretta è: l'idoneità del provvedimento ad essere eseguito anche contro la volontà del destinatario e senza previa pronuncia giurisdizionale

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base all'art. 66 del D. Lgs. 50/16, le amministrazioni aggiudicatrici possono svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell'appalto?

- a. No
- b. Sì, in qualsiasi momento
- c. Sì, prima dell'avvio di una procedura di appalto

La risposta corretta è: Sì, prima dell'avvio di una procedura di appalto

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Chi può revocare, secondo l'art. 21-quinquies della Legge 241/1990 il "Provvedimento amministrativo ad efficacia durevole"?

- a. Esclusivamente il giudice amministrativo
- b. Esclusivamente il responsabile per l'adozione del provvedimento finale
- c. L'organo che lo ha emanato ovvero o altro organo previsto dalla legge.

La risposta corretta è: L'organo che lo ha emanato ovvero o altro organo previsto dalla legge.

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Possono le Amministrazioni Pubbliche erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese?

- a. Sì, ma solo se gli importi sono approvati dal dirigente responsabile
- b. Sì, ma solo se gli importi sono approvati dalla Corte dei Conti
- c. No, mai

La risposta corretta è: No, mai

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nell'ambito dei tributi locali, la prima fase dell'entrata è:

- a. L'accertamento
- b. Il versamento
- c. La riscossione

La risposta corretta è: L'accertamento

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art 41 del TUEL, nella prima seduta del consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto:

- a. Vengono nominati gli assessori
- b. Deve essere esaminata la condizione degli eletti
- c. Si procede al giuramento dei consiglieri e degli assessori

La risposta corretta è: Deve essere esaminata la condizione degli eletti

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale tra le attività elencate di seguito rientra nella competenza del Consiglio comunale?

- a. Adozione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- b. Nessuna di quelle indicate nelle altre risposte
- c. Adozione delle ordinanze contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica

La risposta corretta è: Nessuna di quelle indicate nelle altre risposte

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale potere assegna il Tuel al consiglio in ordine alla nomina da parte del sindaco dei componenti della giunta?

- a. il potere di invitare il sindaco a sostituire uno o più componenti la giunta
- b. nessuno. il consiglio prende atto della composizione della giunta
- c. il potere di revocare la fiducia al sindaco e alla giunta

La risposta corretta è: nessuno. il consiglio prende atto della composizione della giunta

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, come sono considerate le offerte il cui prezzo supera l'importo posto dall'amministrazione aggiudicatrice a base di gara, stabilito e documentato prima dell'avvio della procedura di appalto?

- a. Irregolari
- b. Irricevibili
- c. Inammissibili

La risposta corretta è: Inammissibili

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Qual è il periodo di prova per i dipendenti comunali neo assunti?

- a. due mesi per il personale inquadrato in tutte le categorie
- b. due mesi per i dipendenti inquadrati nella categoria A e B, sei mesi per il personale inquadrato nelle restanti categorie
- c. sei mesi per il personale inquadrato in tutte le categorie

La risposta corretta è: due mesi per i dipendenti inquadrati nella categoria A e B, sei mesi per il personale inquadrato nelle restanti categorie

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Chi sono i c.d. "controinteressati" secondo la legge n. 241/1990?

- a. Tutti i soggetti che a qualsiasi titolo sono nominati nel documento oggetto dell'istanza di accesso
- b. I soggetti privati, compresi i portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse diretto, concreto e attuale rispetto al procedimento
- c. Tutti i soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del documento richiesto, che dall'esercizio dell'accesso vedrebbero compromesso il loro diritto alla riservatezza

La risposta corretta è: Tutti i soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del documento richiesto, che dall'esercizio dell'accesso vedrebbero compromesso il loro diritto alla riservatezza

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 43, co. 5, d.lgs. 33/2013, chi segnala i casi di inadempimento degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina?

- a. Il responsabile per la trasparenza
- b. L'OIV (Organismo Interno di Valutazione)
- c. L'Autorita' Nazionale Anticorruzione

La risposta corretta è: Il responsabile per la trasparenza

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio sono:

- a. Residui passivi
- b. Residui attivi
- c. Un disavanzo di amministrazione

La risposta corretta è: Residui attivi

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il termine massimo di durata dei procedimenti è stabilito:

- a. Dal regolamento adottato da ciascuna amministrazione, salvo i casi in cui è stabilito direttamente dalla legge
- b. Dal responsabile del procedimento, nel rispetto dei limiti previsti dalla legge o dal regolamento
- c. Dalla legge, salvo i casi in cui sia stabilito diversamente dal regolamento adottato da ciascuna amministrazione

La risposta corretta è: Dalla legge, salvo i casi in cui sia stabilito diversamente dal regolamento adottato da ciascuna amministrazione

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio:

- a. E' un elemento costitutivo dell'atto di liquidazione
- b. E' un elemento costitutivo del mandato di pagamento
- c. E' un elemento costitutivo dell'impegno di spesa

La risposta corretta è: E' un elemento costitutivo dell'impegno di spesa

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I controlli interni di regolarita' amministrativa negli enti locali:

- a. Sono disciplinati dalle norme generali del TUEL e da uno specifico regolamento comunale
- b. Sono disciplinati, dal punto di vista normativo, solamente dal TUEL
- c. Sono disciplinati dalle norme generali del TUEL e dallo statuto comunale

La risposta corretta è: Sono disciplinati dalle norme generali del TUEL e da uno specifico regolamento comunale

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Una deliberazione ritenuta urgente puo' essere dichiarata immediatamente eseguibile?

- a. sì, col voto favorevole della maggioranza dei componenti l'organo che l'ha adottata
- b. sì, se si tratta di deliberazione di consiglio (e non di giunta) e il sindaco dichiara l'urgenza sotto la propria responsabilità
- c. sì, se si tratta di deliberazione di giunta (e non di consiglio) e il sindaco dichiara l'urgenza sotto la propria responsabilità

La risposta corretta è: sì, col voto favorevole della maggioranza dei componenti l'organo che l'ha adottata

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le variazioni al bilancio degli enti locali che si rendono necessarie nel corso dell'esercizio sia nella parte spese che nella parte entrate possono essere deliberate (art. 175 Tuel):

- a. non oltre il 31 ottobre di ciascun anno
- b. non oltre il 15 dicembre di ciascun anno
- c. non oltre il 30 novembre di ciascun anno

La risposta corretta è: non oltre il 30 novembre di ciascun anno

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Relativamente alle funzioni del segretario comunale si puo' correttamente affermare che:

- a. In caso di impedimento del sindaco o del vice sindaco, il segretario, in via del tutto eccezionale, puo' presiedere le adunanze del consiglio comunale
- b. Il segretario partecipa alle riunioni del consiglio e della giunta al solo fine di verbalizzarne gli atti
- c. Il segretario partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della giunta e ne cura la verbalizzazione

La risposta corretta è: Il segretario partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della giunta e ne cura la verbalizzazione

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti possono aggregarsi per definire in comune, tramite accordi ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il piano triennale per la prevenzione della corruzione. Tale affermazione è corretta in base alla L. 190/2012?

- a. No, ogni comune deve elaborare un suo piano specifico
- b. No, la norma parla dei comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti
- c. Sì, è corretta

La risposta corretta è: Sì, è corretta

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base all'art. 20 del D.lgs 33/2013 si puo' affermare che:

- a. Le pubbliche amministrazioni non hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance
- b. Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance ma non quelli relativi alla distribuzione dei premi al personale
- c. Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance e anche quelli relativi alla distribuzione dei premi al personale

La risposta corretta è: Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance e anche quelli relativi alla distribuzione dei premi al personale

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 53 del D.Lgs. 50/2016, in relazione al procedimento di verifica della anomalia dell'offerta, il diritto di accesso ai documenti di gara:

- a. Può essere esercitato dal momento di apertura delle offerte
- b. Può essere esercitato a partire dal momento di chiusura della procedura di gara
- c. È differito fino al momento dell'aggiudicazione

La risposta corretta è: È differito fino al momento dell'aggiudicazione

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La ripartizione dei costi fissi e variabili in quote imputabili alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche, rappresenta una fase della metodologia tariffaria riferibile a quale tributo?

- a. IMU
- b. TASI
- c. TARI

La risposta corretta è: TARI

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il periodo di prova per i dipendenti comunali neo assunti:

- a. può essere rinnovato a seguito di valutazione negativa da parte del responsabile del servizio competente
- b. non può essere rinnovato
- c. può essere prorogato alla scadenza per un massimo di ulteriori 3 mesi

La risposta corretta è: non può essere rinnovato

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del d.lgs. 50/2016, quando un'offerta appaia anormalmente bassa, gli operatori economici che l'hanno proposta:

- a. Forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti
- b. Apportano le correzioni all'offerta entro il termine tassativo indicato dalla stazione appaltante
- c. Vengono automaticamente esclusi dalla procedura

La risposta corretta è: Forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' corretto affermare che il Consiglio comunale, nei modi disciplinati dallo statuto, partecipa altresì alla definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica dell'attuazione delle linee programmatiche da parte del sindaco?

- a. Sì è corretto
- b. No, tale prerogativa spetta alla Giunta
- c. E' corretto ma i modi non sono disciplinati dallo Statuto, bensì dall'apposito Regolamento sul funzionamento del Consiglio stesso

La risposta corretta è: Sì è corretto

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali tributi ha sostituito il canone unico patrimoniale?

- a. la TASI e l'IMU
- b. l'imposta/canone sulla pubblicità e l'imposta di soggiorno
- c. l'imposta/canone sulla pubblicità, i diritti sulle affissioni, la tassa/canone per l'occupazione spazi e aree pubbliche ed il canone previsto all'art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada

La risposta corretta è: l'imposta/canone sulla pubblicità, i diritti sulle affissioni, la tassa/canone per l'occupazione spazi e aree pubbliche ed il canone previsto all'art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali effetti produce l'esercizio di fatto di mansioni non corrispondenti alla qualifica di appartenenza per il personale comunale?

- a. Non ha alcun effetto ai fini dell'inquadramento del lavoratore
- b. Produce automaticamente il diritto all'inquadramento nella categoria superiore
- c. Produce automaticamente il diritto all' inquadramento nella posizione economica immediatamente superiore

La risposta corretta è: Non ha alcun effetto ai fini dell'inquadramento del lavoratore

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 190/2012, in quali settori della P.A. è prevista di regola la rotazione dei dirigenti e dei funzionari?

- a. Esclusivamente nelle amministrazioni centrali dello stato
- b. Nei settori particolarmente esposti alla corruzione
- c. Nei comuni in cui il tasso di criminalita' è elevato ed è piu' concreto il rischio di infiltrazioni all'interno della PA

La risposta corretta è: Nei settori particolarmente esposti alla corruzione

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 21-quinquies della L. 241/1990 disciplina la revoca e stabilisce che il presupposto per l'esercizio di tale potere è rappresentato:

- a. Dalla sussistenza di un vizio di legittimita'
- b. Unicamente dal mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento
- c. Da sopravvenuti motivi di interesse pubblico, mutamento della situazione di fatto, nuova valutazione dell'interesse pubblico originario

La risposta corretta è: Da sopravvenuti motivi di interesse pubblico, mutamento della situazione di fatto, nuova valutazione dell'interesse pubblico originario

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali sono a norma del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici i doveri minimi che i dipendenti pubblici sono tenuti ad osservare?

- a. Diligenza, lealta', imparzialita' e buona condotta
- b. Economicita', imparzialita' e buona condotta
- c. Correttezza, legalita', efficienza ed efficacia

La risposta corretta è: Diligenza, lealta', imparzialita' e buona condotta

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 45 co. 1 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii., il trattamento economico fondamentale ed accessorio è definito:

- a. Dallo stesso Testo Unico sul Pubblico Impiego
- b. Dal contratto individuale di lavoro
- c. Dai contratti collettivi

La risposta corretta è: Dai contratti collettivi

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa:

- a. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata al RUP
- b. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice
- c. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è effettuata tenendo conto del criterio del prezzo piu' basso

La risposta corretta è: La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' possibile l'esercizio di competenze gestionali da parte degli assessori comunali:

- a. sì, ma solo nei comuni con meno di 3000 abitanti, ove previsto dal regolamento
- b. no, si tratta di competenze dei dirigenti
- c. sì, ma solo nei comuni con meno di 5000 abitanti, ove previsto dal regolamento

La risposta corretta è: sì, ma solo nei comuni con meno di 5000 abitanti, ove previsto dal regolamento

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La richiesta di rimborso per tributi comunali versati e non dovuti totalmente o parzialmente deve essere presentata dal contribuente:

- a. entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione
- b. entro il termine di due anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione
- c. entro il termine di tre anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione

La risposta corretta è: entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Possono essere asportati dall'ufficio in cui vengono consultati i documenti originali sui quali e' consentito l'accesso agli atti?

- a. Non possono essere asportati dal luogo presso cui sono dati in visione
- b. Non possono essere asportati dal luogo presso cui sono dati in visione, salvo casi specifici previsti dal D.P.R. n. 184/2006
- c. Possono essere asportati dal luogo presso cui sono dati in visione nel caso di tutela del diritto di difesa dell'interessato innanzi all'autorità giudiziaria come previsto dal D.P.R. n. 184/2006

La risposta corretta è: Non possono essere asportati dal luogo presso cui sono dati in visione

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' SEMPRE RICHIESTA LA MOTIVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO?

- a. Si', sempre per qualunque tipo di atto
- b. No, è richiesta solo per gli atti a contenuto generale
- c. Si', tranne che per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale

La risposta corretta è: Si', tranne che per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il responsabile del trattamento dei dati, deve attenersi alle istruzioni impartite:

- a. Dall'interessato
- b. Dal Garante della privacy
- c. Dal titolare del trattamento dei dati

La risposta corretta è: Dal titolare del trattamento dei dati

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, non sono comprovati con dichiarazioni sostitutive di certificazioni:

- a. Il godimento dei diritti civili e politici
- b. Il documento d'identità'
- c. La residenza

La risposta corretta è: Il documento d'identità'

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma della Legge 241/1990, qualora, per il numero dei destinatari, la comunicazione personale dell'avvio del procedimento amministrativo non sia possibile o sia particolarmente gravosa, l'Amministrazione...

- a. Provvede mediante affissione all'albo dell'amministrazione stessa
- b. Provvede mediante notificazione singola per ciascun destinatario
- c. Provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima

La risposta corretta è: Provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ove l'istanza di accesso civico (commi 1 e 2 art. 5) abbia ad oggetto dati, informazioni o documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.lgs 33/2013, a chi deve essere rivolta?

- a. Sempre al dirigente/responsabile del servizio affari generali dell'ente che è responsabile della pubblicazione degli atti
- b. All'ufficio indicato dall'amministrazione nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale
- c. Al responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

La risposta corretta è: Al responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 2 della legge 241/1990, in caso di infondatezza della domanda rivolta alla Pubblica Amministrazione, sussiste comunque l'obbligo di concludere il procedimento con un provvedimento espresso?

- a. Sì, nelle forme ordinarie
- b. Sì, benchè in forma semplificata
- c. No, perchè la domanda è inammissibile

La risposta corretta è: Sì, benchè in forma semplificata